
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН  

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ АКЗИГИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

  

«19 »  декабря  2025 г.                                                                                 № 16 

 

 

О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов 

 

 

 

Заслушав и обсудив доклад главы  Акзигитовского сельского поселения  

Зеленодольского муниципального района Садыкова А.Х., учитывая, что разработанный проект 

Решения «О бюджете муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района» Республики Татарстан на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 годов» (далее – Решение) был обсужден на публичном слушании, 

руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Республики 

Татарстан, Уставом муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет Акзигитовского 

сельского поселения решил: 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2026 год: 

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в сумме 5 498,171 тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 

5 498,171 тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2027 год и на 2028 год: 

2.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2027 год в сумме 5 611,361 тыс. рублей и на 2028 год в сумме 5 866,806 тыс. 

рублей; 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2027 



 2 

год в сумме 5 611,361  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

134,103 тыс.руб. и на 2028 год в сумме 5 866,806 тыс. рублей, в том числе условно 

утвержденные расходы в сумме 277,577 тыс.руб. 

2.3. дефицит бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2027 год в 

сумме 0,0 рублей, на 2028 год в сумме 0,0 руб. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению, на 2027 

год и на 2028 год согласно приложению № 2 к настоящему Решению. 

4. Утвердить по состоянию на 01 января 2027 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том 

числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением. 

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2028 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том 

числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением. 

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2029 года верхний предел муниципального 

внутреннего долга муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том 

числе верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан в валюте 

Российской Федерации с нулевым значением. 

7.  Учесть в бюджете муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан прогнозируемые объемы 

доходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год согласно 

приложению   № 3 к настоящему Решению и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно 

приложению № 4 к настоящему Решению. 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 

программам муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 



 3 

2026 год согласно приложению № 5 к настоящему Решению, и на плановый период 2027 – 2028 

годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению. 

9.  Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2026 год согласно приложению № 7 к настоящему Решению и на плановый 

период 2027 – 2028 годов согласно приложению № 8 к настоящему Решению.   

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 

2026 год в сумме 0,0  руб., на 2027 год – 0,0 руб., на 2028 год – 0,0 руб. 

11.   Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджету 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из бюджета муниципального 

образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения, в соответствии с заключенными соглашениями: 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами культуры в 2026 году в сумме 1 185,645 тыс. рублей; в 2027 году в сумме 1 156,659 

тыс. рублей; в 2028 году 1 250,206 тыс. рублей. 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля в 2026 году в 

сумме 3,464  тыс. руб.; в 2027 году в сумме 3,464 тыс. рублей; в 2028 году в сумме 3,464  тыс. 

рублей; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе земельными 

участками) поселения в 2026 году в сумме 16,443  тыс. руб.; в 2027 году в сумме 16,443  тыс. 

руб.; в 2028 году в сумме 16,443  тыс. руб; 

- по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в 2026 году 

в сумме 9,415 тыс. руб.; в 2027 году в сумме 9,415 тыс. руб.; в 2028 году в сумме 9,415 тыс.руб. 

12.   Учесть объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2026 год в сумме 4 606,156 тыс. рублей, на 

2027 год в сумме 4 686,437 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 4 866,326 тыс. рублей. 

13. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на реализацию 

полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

структурные подразделения военных комиссариатов в 2026 году в сумме 221,455 тыс. рублей; в 

2027 году в сумме 247,234 тыс. рублей; в 2028 году в сумме 315,260 тыс. рублей. 

14. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2026 году решения, 

приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и работников 

муниципальных учреждений. 

15. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства Финансов 

Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска осуществляют в 

соответствии с заключенными соглашениями отдельные функции по исполнению бюджета 

Акзигитовского сельского поселения Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан. 

16. Остатки средств бюджета муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 01 января 2026 



 4 

года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на 

оплату заключенных от имени муниципального образования «Акзигитовское сельское 

поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2025 году, направляются в 

2026 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели после 

внесения соответствующих изменений в настоящее решение. 

17.   Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2026 года. 

18. Разместить настоящее Решение на официальном портале правовой информации 

Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru)  и сайте Зеленодольского муниципального 

района в составе портала муниципальных образований Республики Татарстан 

(http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет», а 

также на информационных стендах Акзигитовского сельского поселения по адресам: с. 

Акзигитово, ул. Центральная, д. 4 (в здании администрации поселения). 

19. Контроль за исполнением пункта 18 возложить на главу Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан. 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://pravo.tatarstan.ru/
http://zelenodolsk.tatarstan.ru/


 5 

 

                      Приложение № 1 
к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 «О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 г.г.» 

                                                                                  от «19» декабря 2025г. № 16 
 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2026 год 

 

                                                                                                                                                                         

(тыс. руб.) 

Код показателя Наименование показателя Сумма  

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -5 498,171 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

-5 498,171 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

-5 498,171 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

-5 498,171 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 5 498,171 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

5 498,171 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

5 498,171 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

5 498,171 

Всего источников 

 

 0,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 
                      Приложение № 2 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

«О бюджете муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 г.г.» 

                                               от «19» декабря 2025г. № 16 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан 

на 2027-2028годы 

 

                                                                                                                                                                 

(тыс. руб.) 
Код показателя Наименование показателя 2027 год 2028 год 

01 00 00 00 00 0000 000 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 

ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 

БЮДЖЕТОВ 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 000 ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА 

СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ СРЕДСТВ 

БЮДЖЕТА 

0,000 0,000 

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов - 

5 611,361 

-

5 866,806 

01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 

- 

5 611,361 

-

5 866,806 

01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

- 

5 611,361 

-

5 866,806 

01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

- 

5 611,361 

-

5 866,806 

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 5 611,361 5 866,806 

01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 

5 611,361 5 866,806 

01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 

5 611,361 5 866,806 

01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

5 611,361 5 866,806 

Всего источников  0,000 0,000 

 

 

 

 



 7 

 

 

 Приложение № 3 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

 сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования  

 "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2026 год и плановый период 2027 -2028 г.г." 

 от «19» декабря 2025г. № 16   

    

Прогнозируемые объемы доходов бюджета 

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2026 год 

 
   (тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  ДКД Сумма  

1 2 3 4 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  1 00 00000 00 0000 000  670,560 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 000  117,100 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110  117,100 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000  547,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 110  22,000 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

 1 06 01030 10 0000 110  22,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110  525,000 

Земельный налог с организаций  1 06 06030 00 0000 110  326,000 



 8 

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах сельских поселений 

 1 06 06033 10 0000 110  326,000 

Земельный налог с физических лиц 1 06 06040 00 0000 110  199,000 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 110  199,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 000  0,400 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий (за исключением 

действий,совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 

1 08 04000 01 0000 110  0,400 

Государственная пошлина за совершение 

нотариальных действий должностными лицами 

органов местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных 

действий 

1 08 04020 01 0000 110  0,400 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 000  6,060 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 

иной платы за передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением 

имущества автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных 

унитаных предприятий, в том числе казенных) 

1 11 05000 00 0000 120  6,060 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

таеже средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности сельских 

поселений ( за исключением земельных 

участков муниципальны бюджетных и 

автономных учреждений) 

1 11 0502510 0000 120  6,060 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000  4 827,611 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы Российской 

2 02 00000 00 0000 000  4 827,611 



 9 

Федерации 

Дотации бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 150  4 606,156 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

2 02 16001 00 0000 150  4 606,156 

Дотации бюджетам сельских поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 10 0000 150  4 606,156 

Субвенции бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 150  221,455 

Субвенции бюджетам на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 150  221,455 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 

осуществление первичного воинского учета 

органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 10 0000 150  221,455 

ВСЕГО ДОХОДОВ   5 498,171 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 Приложение № 4 

 к Проекту Решения Совета Акзигитовского сельского 

 поселения Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское 

 сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов" 

 от «19» декабря 2025г. № 16  

     
Прогнозируемые объемы доходов бюджета  

муниципального образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан на 2027 -2028 годы 

  
   (тыс.рублей) 

Наименование  Код дохода  ДКД 2027 год 2028 год 

1 2 3 4 5 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 

000 

 677,690 685,220 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ  1 01 00000 00 0000 

000 

 124,100 131,500 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 

110 

 124,100 131,500 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 

000 

 547,000 547,000 

Налог на имущество физических лиц  1 06 01000 00 0000 

110 

 22,000 22,000 



 11 

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

1 06 01030 10 0000 

110 

 22,000 22,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 

110 

 525,000 525,000 

Земельный налог с организаций  1 06 06030 00 0000 

110 

 326,000 326,000 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06033 10 0000 

110 

 326,000 326,000 

Земельный налог с физических лиц 1 06 06040 00 0000 

110 

 199,000 199,000 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах сельских 

поселений 

 1 06 06043 10 0000 

110 

 199,000 199,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 1 08 00000 00 0000 

000 

 0,400 0,400 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий (за 

исключением действий,совершаемых 

консульскими учреждениями 

Российской Федерации) 

1 08 04000 01 0000 

110 

 0,400 0,400 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской 

Федерации на совершение 

нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 

110 

 0,400 0,400 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 

000 

 6,190 6,320 



 12 

Доходы, получаемые в виде арендной 

либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование 

государственного и муниципального 

имущества (за исключением 

имущества автономных учреждений, а 

также имущества государственных и 

муниципальных унитаных 

предприятий, в том числе казенных) 

1 11 05000 00 0000 

120 

 6,190 6,320 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы, а таеже средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений ( за исключением 

земельных участков муниципальны 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

1 11 0502510 0000 

120 

 6,190 6,320 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 

000 

 4 933,671 5 181,586 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 

000 

 4 933,671 5 181,586 

Дотации бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 

150 

 4 686,437 4 866,326 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 

бюджетов муниципальных районов 

2 02 16001 00 0000 

150 

 4 686,437 4 866,326 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание уровня 

бюджетной обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 

150 

 4 686,437 4 866,326 

Субвенции бюджетам субъектов 

Российской Федерации и 

муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 

150 

 247,234 315,260 

Субвенции бюджетам на 

осуществление первичного воинского 

учета органами местного 

самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 

150 

 247,234 315,260 



 13 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 

первичного воинского учета органами 

местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 

2 02 35118 10 0000 

150 

 247,234 315,260 

ВСЕГО ДОХОДОВ   5 611,361 5 866,806 

     

 

 
Приложение № 5 

 

к Проекту Решения Совета Акзигитовского 

сельского поселения Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год и 

плановый период 2027 - 2028 г.г." 

 
от «19» декабря 2025г. № 16 

      
Распределение   

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального 

образования "Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам 

видов расходов классификации расходов бюджетов на 2026 год 

     
(тыс.руб.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       2 783,866 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     950,902 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000   950,902 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   950,902 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 950,902 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     0,870 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000   0,870 



 14 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040   0,870 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 0,870 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04     1 112,678 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000   1 112,678 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   1 112,678 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 680,678 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 04 99 0 00 02040 200 430,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

01 06     3,464 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000   3,464 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 25600   3,464 

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 25600 500 3,464 

Резервные фонды 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 00000   30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     685,952 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   685,952 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
01 13 99 0 00 02950   9,006 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
01 13 99 0 00 02990   629,864 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 13 99 0 00 02990 200 629,864 

Прочие выплаты по обязательствам государства 01 13 99 0 00 03050   18,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 13  99 0 00 03050 200 18,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 25600   25,858 



 15 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 25,858 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 00 92410   3,224 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 13 99 0 00 92410 200 3,224 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       221,455 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     221,455 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   221,455 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

02 03 99 0 00 51180   221,455 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
02 03 99 0 00 51180 200 221,455 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       120,000 

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 00000   120,000 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных сооружений 

на них в рамках благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
04 09 99 0 00 78020 200 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
05       1 187,205 

Благоустройство 05 03     1 187,205 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 00000   1 187,205 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   1 187,205 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
05 03 99 0 00 78010 200 1 187,205 

Прочие мероприятия по благоустройству 05 03 99 0 00 78050   0,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
05 03 99 0 00 78050 200 0,000 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 185,645 

Культура 08 01     1 185,645 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 00000   1 185,645 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 25600   1 185,645 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 1 185,645 

            

Всего расходов         5 498,171 

 

 



 16 

 
Приложение № 6 

 

к Проекту Решения Совета 

Акзигитовского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан                                                                                                   

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов" 

 
от «19» декабря 2025г. № 16 

       
Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 

подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджетов на плановый период 2027-2028 годов 

      

 

(тыс.руб

.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 2027 год                             2028 год       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01       2 791,681 2 797,984 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02     950,902 950,902 

Непрограммные направления расходов 01 02 99 0 00 00000   950,902 950,902 

Глава муниципального образования 01 02 99 0 00 02030   950,902 950,902 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 02 99 0 00 02030 100 950,902 950,902 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

01 03     0,870 0,870 

Непрограммные направления расходов 01 03 99 0 00 00000   0,870 0,870 

Центральный аппарат 01 03 99 0 00 02040   0,870 0,870 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 99 0 00 02040 800 0,870 0,870 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04     1 138,493 1 144,796 

Непрограммные направления расходов 01 04 99 0 00 00000   1 138,493 1 144,796 

Центральный аппарат 01 04 99 0 00 02040   1 138,493 1 144,796 



 17 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

01 04 99 0 00 02040 100 680,678 680,678 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 04 99 0 00 02040 200 455,815 462,118 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 99 0 00 02040 800 2,000 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

01 06     3,464 3,464 

Непрограммные направления расходов 01 06 99 0 00 00000   3,464 3,464 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 06 99 0 00 25600   3,464 3,464 

Межбюджетные трансферты 01  06 99 0 00 25600 500 3,464 3,464 

Резервные фонды 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления расходов 01 11 99 0 00 00000   30,000 30,000 

Резервные фонды местных администраций 01 11 99 0 00 07411   30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные вопросы  01 13     667,952 667,952 

Непрограммные направления расходов 01 13 99 0 00 00000   667,952 667,952 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
01 13 99 0 00 02950   9,006 9,006 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 99 0 00 02950 800 9,006 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
01 13 99 0 00 02990   629,864 629,864 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 13 99 0 00 02990 200 629,864 629,864 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

01 13 99 0 00 25600   25,858 25,858 

Межбюджетные трансферты 01 13 99 0 00 25600 500 25,858 25,858 

Страхование муниципальных служащих 01 13 99 0 0092410   3,224 3,224 

Мероприятия по развититию государственной 

гражданской службы Республики Татарстан и 

муниципальной службы в Республике Татарстан 

01 13 19 0 01211910   3,224 3,224 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 13 99 0 0092410 200 3,224 3,224 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       247,234 315,260 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     247,234 315,260 

Непрограммные направления расходов 02 03 99 0 00 00000   247,234 315,260 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 
02 03 99 0 00 51180   247,234 315,260 



 18 

комиссариаты 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
02 03 99 0 00 51180 200 247,234 315,260 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       120,000 120,000 

Непрограммное направление расходов 04 09 99 0 00 00000   120,000 120,000 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных сооружений 

на них в рамках благоустройства 

04 09 99 0 00 78020   120,000 120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
04 09 99 0 00 78020 200 120,000 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
05       1 161,684 1 105,779 

Благоустройство 05 03     1 161,684 1 105,779 

Непрограммное направление расходов 05 03 99 0 00 00000   1 161,684 1 105,779 

Уличное освещение 05 03 99 0 00 78010   1 161,684 1 105,779 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
05 03 99 0 00 78010 200 1 161,684 1 105,779 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       1 156,659 1 250,206 

Культура 08 01     1 156,659 1 250,206 

Непрограммное направление расходов 08 01 99 0 00 00000   1 156,659 1 250,206 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

08 01 99 0 00 25600   1 156,659 1 250,206 

Межбюджетные трансферты 08 01 99 0 00 25600 500 1 156,659 1 250,206 

              

Всего расходов (без условно утвержденных 

расходов) 
        5 477,258 5 589,229 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 19 

 
Приложение № 7 

 

к Проекту Решения Совета 

Акзигитовского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального 

образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики 

Татарстан" на 2026 год и плановый 

период 2027 и 2028 г.г." 

 
от «19» декабря 2025г. № 16 

      
  

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования "Акзигитовское 

сельское поселение" Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2026 год 

      

(тыс.руб

.) 

Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

Совет Акзигитовского сельского поселения 954         953,617 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 954 01       953,617 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

954 01 02     950,902 

Непрограммные направления расходов 954 01 02 99 0 00 00000   950,902 

Глава муниципального образования 954 01 02 99 0 00 02030   950,902 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

954 01 02 99 0 00 02030 100 950,902 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований 

954 01 03     0,870 

Непрограммные направления расходов 954 01 03 99 0 00 00000   0,870 

Центральный аппарат 954 01 03 99 0 00 02040   0,870 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 03 99 0 00 02040 800 0,870 

Другие общегосударственные вопросы  954 01 13     1,845 

Непрограммные направления расходов 954 01 13 99 0 00 00000   1,845 

Страхование муниципальных служащих 954 01 13 99 0 00 92410   1,845 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
954 01 13 99 0 00 92410 200 1,845 

Исполнительный комитет Акзигитовского 

сельского поселения 
854         4 544,554 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 854 01       1 830,249 



 20 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

854 01 04     1 112,678 

Непрограммные направления расходов 854 01 04 99 0 00 00000   1 112,678 

Центральный аппарат 854 01 04 99 0 00 02040   1 112,678 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

854 01 04 99 0 00 02040 100 680,678 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01 04 99 0 00 02040 200 430,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 04 99 0 00 02040 800 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного надзора) 

854 01 06     3,464 

Непрограммные направления расходов 854 01 06 99 0 00 00000   3,464 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 06 99 0 00 25600   3,464 

Межбюджетные трансферты 854 01 06 99 0 00 25600 500 3,464 

Резервные фонды 854 01 11     30,000 

Непрограммные направления расходов 854 01 11 99 0 00 00000   30,000 

Резервные фонды местных администраций 854 01 11 99 0 00 07411   30,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 854 01 13     684,107 

Непрограммные направления расходов 854 01 13 99 0 00 00000   684,107 

Уплата налога на имущество организаций и 

земельного налога 
854 01 13 99 0 00 02950   9,006 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 13 99 0 00 02950 800 9,006 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений 
854 01 13 99 0 00 02990   629,864 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01 13 99 0 00 02990 200 629,864 

Прочие выплаты по обязательствам 

государства 
854 01 13 99 0 00 03050   18,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01  13 99 0 00 03050 200 18,000 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 01 13 99 0 00 25600   25,858 

Межбюджетные трансферты 854 01 13 99 0 00 25600 500 25,858 



 21 

Страхование муниципальных служащих 854 01 13 99 0 00 92410   1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01 13 99 0 00 92410 200 1,379 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 854 02       221,455 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 854 02 03     221,455 

Непрограммные направления расходов 854 02 03 99 0 00 00000   221,455 

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

854 02 03 99 0 00 51180   221,455 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 02 03 99 0 00 51180 200 221,455 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 854 04       120,000 

Непрограммное направление расходов 854 04 09 99 0 00 00000   120,000 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в рамках благоустройства 

854 04 09 99 0 00 78020   120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 04 09 99 0 00 78020 200 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
854 05       1 187,205 

Благоустройство 854 05 03     1 187,205 

Непрограммное направление расходов 854 05 03 99 0 00 00000   1 187,205 

Уличное освещение 854 05 03 99 0 00 78010   1 187,205 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 05 03 99 0 00 78010 200 1 187,205 

Культура, кинематография 854 08       1 185,645 

Культура 854 08 01     1 185,645 

Непрограммное направление расходов 854 08 01 99 0 00 00000   1 185,645 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 

854 08 01 99 0 00 25600   1 185,645 

Межбюджетные трансферты 854 08 01 99 0 00 25600 500 1 185,645 

              

Всего расходов           5 498,171 

 

 

 

 

 

 



 22 

 
Приложение № 8 

 

к Проекту Решения Совета 

Акзигитовского сельского поселения 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан                                                                                                               

"О бюджете муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 г.г." 

 
от «19» декабря 2025г. № 16 

       
  

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

"Акзигитовское сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на плановый период 2027-2028 годов 

       

 

(тыс.ру

б.) 

Наименование 
Ве

д 
Рз ПР ЦСР ВР 

2027 

год 

2028 

год 

Совет Акзигитовского сельского 

поселения 
954         953,617 953,617 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
954 01       953,617 953,617 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального 

образования 

954 01 02     950,902 950,902 

Непрограммные направления расходов 954 01 02 99 0 00 00000   950,902 950,902 

Глава муниципального образования 954 01 02 99 0 00 02030   950,902 950,902 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

954 01 02 99 0 00 02030 100 950,902 950,902 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

954 01 03     0,870 0,870 

Непрограммные направления расходов 954 01 03 99 0 00 00000   0,870 0,870 

Центральный аппарат 954 01 03 99 0 00 02040   0,870 0,870 

Иные бюджетные ассигнования 954 01 03 99 0 00 02040 800 0,870 0,870 

Другие общегосударственные вопросы  954 01 13     1,845 1,845 

Непрограммные направления расходов 954 01 13 99 0 00 00000   1,845 1,845 

Страхование муниципальных служащих 954 01 13 99 0 00 92410   1,845 1,845 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
954 01 13 99 0 00 92410 200 1,845 1,845 



 23 

Исполнительный комитет 

Акзигитовского сельского поселения 
854         

4 

523,641 

4 

635,612 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
854 01       

1 

838,064 

1 

844,367 
Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

854 01 04     
1 

138,493 

1 

144,796 

Непрограммные направления расходов 854 01 04 99 0 00 00000   
1 

138,493 

1 

144,796 

Центральный аппарат 854 01 04 99 0 00 02040   
1 

138,493 

1 

144,796 
Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами 

854 01 04 99 0 00 02040 100 680,678 680,678 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01 04 99 0 00 02040 200 455,815 462,118 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 04 99 0 00 02040 800 2,000 2,000 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного надзора) 

854 01 06     3,464 3,464 

Непрограммные направления расходов 854 01 06 99 0 00 00000   3,464 3,464 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

854 01 06 99 0 00 25600   3,464 3,464 

Межбюджетные трансферты 854 01 06 99 0 00 25600 500 3,464 3,464 

Резервные фонды 854 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления расходов 854 01 11 99 0 00 00000   30,000 30,000 

Резервные фонды местных 

администраций 
854 01 11 99 0 00 07411   30,000 30,000 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 30,000 

Другие общегосударственные вопросы 854 01 13     666,107 666,107 

Непрограммные направления расходов 854 01 13 99 0 00 00000   666,107 666,107 

Страхование муниципальных служащих 854 01 13 99 0 0092410   1,379 1,379 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01 13 99 0 0092410 200 1,379 1,379 

Уплата налога на имущество 

организаций и земельного налога 
854 01 13 99 0 00 02950   9,006 9,006 

Иные бюджетные ассигнования 854 01 13 99 0 00 02950 800 9,006 9,006 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 
854 01 13 99 0 00 02990   629,864 629,864 



 24 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 01 13 99 0 00 02990 200 629,864 629,864 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

854 01 13 99 0 00 25600   25,858 25,858 

Межбюджетные трансферты 854 01 13 99 0 00 25600 500 25,858 25,858 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 854 02       247,234 315,260 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 
854 02 03     247,234 315,260 

Непрограммные направления расходов 854 02 03 99 0 00 00000   247,234 315,260 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

854 02 03 99 0 00 51180   247,234 315,260 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 02 03 99 0 00 51180 200 247,234 315,260 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 854 04       120,000 120,000 

Непрограммное направление расходов 854 04 09 99 0 00 00000   120,000 120,000 

Строительство, содержание и ремонт 

автомобильных дорог и инженерных 

сооружений на них в рамках 

благоустройства 

854 04 09 99 0 00 78020   120,000 120,000 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 04 09 99 0 00 78020 200 120,000 120,000 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
854 05       

1 

161,684 

1 

105,779 

Благоустройство 854 05 03     
1 

161,684 

1 

105,779 

Непрограммное направление расходов 854 05 03 99 0 00 00000   
1 

161,684 

1 

105,779 

Уличное освещение 854 05 03 99 0 00 78010   
1 

161,684 

1 

105,779 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
854 05 03 99 0 00 78010 200 

1 

161,684 

1 

105,779 

Культура, кинематография 854 08       
1 

156,659 

1 

250,206 

Культура 854 08 01     
1 

156,659 

1 

250,206 

Непрограммное направление расходов 854 08 01 99 0 00 00000   
1 

156,659 

1 

250,206 
Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

854 08 01 99 0 00 25600   
1 

156,659 

1 

250,206 

Межбюджетные трансферты 854 08 01 99 0 00 25600 500 
1 

156,659 
1 



 25 

250,206 

                

Всего расходов (без условно 

утвержденных расходов) 
          

5 

477,258 

5 

589,229 

 

ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан   

 

Наименование 
тыс. 

рублей 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 1 января 2027 года  0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 1 января 2028 года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 1 января 2029 года  

0,0 

в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга 

муниципального образования «Акзигитовское сельское поселение» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по 

муниципальным гарантиям муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан в валюте Российской Федерации 

0,0 

 

 

 

 



 26 

Прогноз основных характеристик  

бюджета муниципального образования  

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан  

на 2026 – 2028 годы  

                                                                                                                                                                                               

тыс. руб. 

 

 2026 год 2027 год 2028 год 

Прогнозируемый 

общий объем 

доходов 

5 498,171 5 611,361 5 866,806 

Общий объем 

расходов 
5 498,171 5 611,361 5 866,806 

Дефицит (-) 

Профицит(+) 

бюджета 

0 0 0 

 

РАСЧЕТ  

по источникам финансирования дефицита муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 

2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов 

 

 В составе источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан учтены следующие виды поступлений и обязательств. 

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2026 год 

прогнозируется в сумме 0,0 руб., на 2027 год -  0,0 руб., на 2028 год -  0,0 руб., в том числе: 

1. Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета: в 2026 

году 0,0 руб., в 2027 году -  0,0 руб., в 2028 году -  0,0 руб., в том числе: 

 

 Увеличение остатков средств бюджета в 2026 году сформировано в сумме -      - 

5 498,171 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год;  

Увеличение остатков средств бюджета в 2027 году сформировано в сумме -      - 

5 611,361 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2027 год; 

Увеличение остатков средств бюджета в 2028 году сформировано в сумме -      - 

5 866,806 тыс. руб. исходя из суммы доходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан на 2028 год; 



 27 

 Уменьшение остатков средств бюджета в 2026 году сформировано в сумме      

5 498,171 тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 

Республики Татарстан на 2026 год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2027 году сформировано в сумме     5 611,361 

тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2027 

год; 

Уменьшение остатков средств бюджета в 2028 году сформировано в сумме     5 866,806 

тыс. руб. исходя из суммы расходов бюджета муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2028 

год. 

 

Методики расчета распределения межбюджетных трансфертов   

 

2026 год  

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 3,464 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по владению, пользованию, 

распоряжению имуществом (в том числе земельными участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 16,443 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 9,415 тыс. руб. 

 

 

 

 

 
2027 год 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 3,464 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по владению, пользованию, 

распоряжению имуществом (в том числе земельными участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 16,443 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 9,415 тыс. руб. 

 



 28 

 

2028 год 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения, в соответствии с заключенными соглашениями на организацию 

мероприятий в сфере внешнего финансового контроля. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет 3,464 тыс. руб. 

 

Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями по владению, пользованию, 

распоряжению имуществом (в том числе земельными участками): 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 16,443 тыс. руб.   

 

 

Межбюджетные трансферты по передаче полномочий по созданию условий для развития 

малого и среднего предпринимательства. 

Объем межбюджетных трансфертов составляет – 9,415 тыс. руб. 

 

 

Расчет иных межбюджетных трансфертов  на организацию библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек и 

создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселений услугами 

организаций культуры 

       

Год Численно

сть 

населения 

норматив стоимости предоставления муниципальных 

услуг 

ИТОГО  

(тыс.руб.) 

музеи библиотечное 

обслуживание 

культурно-

досуговые 

учреждения 

общерайонны

е 

мероприятия 

2026 642 162,98    1 616,43  67,39         1 

185,645  

2027 642 161,37    1 572,82  67,46         1 

156,659  

2028 642 177,30    1 702,73  67,33         1 

250,206  

       

       

 

 

 



 29 

РАСЧЕТ 

государственной пошлины 

на 2026 год 

  

       

          тыс. руб. 

 

Государственная пошлина, зачисляемая в  

бюджет муниципального образования 

Акзигитовское сельское поселение                                        0,400 

в том числе: 

за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления                0,400 

 

 

 

 
 

РАСЧЕТ 

государственной пошлины 

на 2027 – 2028 годы  

 

 

              тыс. руб.             тыс. руб. 

                                                                                         2027г             2028г 

 

Государственная пошлина, зачисляемая в  

бюджет муниципального образования 

Акзигитовское сельское поселение                              0,400            0,400 

в том числе: 

за совершение нотариальных действий 

должностными лицами органов местного 

самоуправления               0,400            0,400 

 

 

 

     

Расчет 

налога на доходы физических лиц 

на 2026 год 

  тыс.руб.   

     



 30 

Фонд оплаты труда   29203,0     

      

Общая сумма доходов, принимаемая для расчета 

налоговой базы по налогу на доходы физических 

лиц - всего 

 23 389,3   

      

Необлагаемые доходы  870,1   

     

Облагаемые доходы  22 519,2   

     

Сумма налога на доходы физических лиц  2 927,5   

в том числе:     

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13%  2 927,5   

     

     
Сумма налога в доли бюджета поселения 

муниципального образования «Акзигитовское 

сельское поселение» ЗМР РТ 

 117,100   

(4% - 117,100 тыс. руб.)          

          

 

 

    

Расчет 

налога на доходы физических лиц 

на 2027 - 2028 г.г. 

  тыс.руб. 



 31 

  2027 год 2028 год 

Фонд оплаты труда в целом по 

муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» ЗМР РТ 

  30115 30838 

    

Общая сумма доходов, принимаемая для 

расчета налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц - всего 

 24 793 26 271 

    

Необлагаемые доходы  927,5 982,2 

    

Облагаемые доходы  23 865 25 288 

    

Сумма налога на доходы физических лиц 3 102,5 3 287,5 

в том числе:    

с налоговой базы, облагаемой по ставке 13% 3 102,5 3 287,5 

    

    
Сумма налога в доли бюджета поселения 

муниципального образования 

«Акзигитовское сельское поселение» ЗМР РТ 

 124,100 131,500 

(2027г.=4% -124,100 тыс.руб.)    

(2028г.=4% -131,500 тыс.руб.)    

 

     Расчет  

неналоговых доходов 

на 2026 год 

  

тыс.руб. 

  

     
Аренда земельных участков находящихся в 

собственности поселения   6,060     



 32 

 

    Расчет  

неналоговых доходов 

на 2027 - 2028 г.г. 

  

                                                                                                                                       

тыс.руб. 

  
2027 год 2028 год 

Аренда земельных участков 

находящихся в собственности 

поселения   6,190 6,320 

 

 

    Расчет  

налога на имущество физических лиц 

на 2026 год 

  
тыс.руб. 

 

    

сумма налога исходя из кадастровой стоимости 

объектов недвижимости жилого и нежилого 

назначения (по отчету 5-МН за 2024г.) 

 

29,000 

 

    Прогноз в 2026г. 

 

22,000 

  

    Расчет  

налога на имущество физических лиц 

на 2027-2028 годы 

  

тыс.руб. 

  
2027 год 2028 год 

    Прогноз  

 

22,000 22,000 

 

 

 



 33 

 

Расчет  

поступления земельного налога 

на 2026 год 

 

                                      

тыс.руб. 

 

  

  

 

Сумма налога по юридическим лицам (рассчитана на базе 

фактического поступления, учитывая факт поступления в 2025г.) 

 

326,000 

 

  

  

 Сумма налога по физическим лицам 

 

199,000 

 

  

  

 Прогноз на 2026год 

 
525,000 

  

Расчет  

поступления земельного налога 

на 2027 - 2028 годы 

  
тыс.руб. тыс.руб. 

  
2027 год 2028 год 

Прогноз 

 
525,000 525,000 

    

    

    

     

 

 

 

 

 

 



 34 

Оценка 

ожидаемого исполнения 

бюджета муниципального образования "Акзигитовское сельское 

поселение" Зеленодольского муниципального района Республики 

Татарстан 

за 2025 год 

  

тыс.руб. 

Наименование показателей 

Уточненный 

план                        

на 2025 год                                  

(по состоянию на 

01.11.2025 г.) 

Ожидаемое 

исполнение                

за 2025 год 

1 2 3 

ДОХОДЫ 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 626,700 686,612 

Налог на доходы физических лиц 97,200 131,600 

Налог на имущество физических лиц 19,000 38,000 

Земельный налог 509,000 516,612 

Государственная пошлина 1,500 0,400 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 241,000 282,000 

Средства самообложения граждан 241,000 282,000 

ИТОГО ДОХОДОВ 867,700 968,612 

Субсидии бюджетам сельских поселений из 

местных бюджетов 
3 252,775 3 252,775 

Субвенция ВУС 184,253 184,253 

Межбюджетные трансферты для компенсации 

дополнительных расходов 
1 217,153 1 217,153 

Дотации 3 849,852 3 849,852 

ВСЕГО ДОХОДОВ 9 371,733 9 472,644 

РАСХОДЫ 

Общегосударственные вопросы 3 203,563 3 203,563 

Национальная оборона 184,253 184,253 

Национальная экономика 2 887,003 2 887,003 

Жилищно-коммунальное хозяйство 4 059,911 4 059,911 

Культура, кинематография 1 002,563 1 002,563 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 

    

ВСЕГО РАСХОДОВ 11 337,292 11 337,292 

 


